PODER LEGISLATIVO
CÂMARA MUNICIPAL DE VEREADORES

Caçapava do Sul - RS - Capital Farroupilha

INDICAÇÃO N° 09012017.
AUTOR: Vereador Luis Fernando Torres - PT.

"Indica à Administração Municipal, através da Secretaria do Planejamento
e Meio Ambiente, que seja criado Ecopontos no município para o
recolhimento do óleo de cozinha usado em frituras submersas."

Senhor Presidente,

Senhores Vereadores:

O Vereador abaixo firmado membro efetivo desta Colenda Casa das Leis, após
tramitação, em conformidade com o que determina o Regimento Interno,

"Indica à Administração Municipal", através da Secretaria do
Planejamento e Meio Ambiente, que seja criado Ecopontos no município

para o recolhimento do óleo de cozinha usado em frituras submersas.

JUSTIFICATIVA:

Justifica-se a presente matéria, devido, impedir que este produto seja
descartado incorretamente na natureza poluindo rios e nascentes, além deste óleo
também servir de matéria prima para a produção de sabão, projeto desenvolvido pelo
CRAS municipal. Cabe salientar que esta indicação colabora diretamente com o
município, elevando-o no conceito sustentabilidade.

À apreciação dos Nobres Pares.

SALA DAS SESSÕES, JOÃO MANOEL DE LIMA E SILVA, 23
DE OUTUBRO DE 2017.

Vereador - PT

Rua Barão de Caçapava, 621 - CEP 96.570-000 - Caçapava do Sul - RS
Email: contatocarnaracacapava.rs.gov.br  Fone: (55) 281-2044 / 2428

www.camaracacapava rs.gov.br